اور ان کی روشنی میں اپنی اصلاح کی کوشش کرے۔

اللہ تعالیٰ ہم سب کو ایمان اور اسلام میں کامل اخلاص عطا فرمائے۔

(آمین بجاہ سید المرسلین ﷺ)

www.MinhajBooks.com

مآخذ و مراجع

- ۱- القرآن الحكيم۔
- ۲- احمد بن حنبل، ابو عبد اللہ بن محمد (۱۶۴-۲۴۱ھ/۷۸۰-۸۵۵ء)۔ المسند۔ بیروت، لبنان: المکتب الاسلامی، ۱۳۹۸ھ/۱۹۷۸ء۔
- ۳- اصفہانی، ابو قاسم حسین بن محمد راغب اصفہانی (۵۰۲مھ/۱۱۰۸ء)۔ مفردات ألفاظ القرآن۔ دمشق، شام: دار القلم + بیروت، لبنان: الدار الشامیہ، ۱۴۱۲ھ/۱۹۹۲ء۔
- ۴- اقبال، علامہ محمد اقبال (۱۸۷۷-۱۹۳۸ء)۔ کلیات۔ لاہور، پاکستان: شیخ غلام نبی اینڈ سنز، ۱۹۸۹ء۔
- ۵- بخاری، ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل بن ابراہیم بن مغیرہ (۱۹۳-۲۵۶ھ/۸۱۰-۸۷۰ء)۔ الصحيح۔ بیروت، لبنان + دمشق، شام: دار القلم، ۱۴۰۱ھ/۱۹۸۱ء۔
- ۶- بغوی، ابو محمد حسین بن مسعود بن محمد (۳۳۶-۵۱۶ھ/۱۰۴۴-۱۱۲۲ء)۔ معالم التنزیل۔ بیروت، لبنان: دار المعرفہ، ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۷ء۔
- ۷- ترمذی، ابو عیسیٰ محمد بن عیسیٰ بن سورہ بن موسیٰ بن ضحاک سلمی (۲۱۰-۲۷۹ھ/۸۲۵-۸۹۲ء)۔ السنن۔ بیروت، لبنان: دار الغرب الاسلامی، ۱۹۹۸ء۔
- ۸- جرجانی، علی بن محمد بن علی، سید شریف (۷۴۰-۸۱۶ھ)۔ التعریفات۔ کراچی، پاکستان: مکتبہ حمادیہ، ۱۴۰۳ھ/۱۹۸۳ء۔
- ۹- ابن ابی حاتم، عبدالرحمن بن ابی حاتم محمد بن ادريس ابو محمد الرازی التمیمی

(۳۲۷ھ)۔ تفسیر القرآن العظیم۔ بیروت، لبنان: دار احیاء التراث العربی،
۱۲۷۱ھ۔

۱۰۔ حاکم، ابو عبد اللہ محمد بن عبد اللہ بن محمد (۳۲۱-۴۰۵ھ/۹۳۳-۱۰۱۲ء)۔
المستدرک علی الصحیحین۔ بیروت۔ لبنان: دار الکتب العلمیہ،
۱۳۱۱/۱۹۹۰۔

۱۱۔ حسام الدین ہندی، علاء الدین علی متقی (م ۹۷۵ھ)۔ کنز العمال فی سنن
الأقوال والأفعال۔ بیروت، لبنان: مؤسسة الرسالة، ۱۳۹۹/۱۹۷۹۔

۱۲۔ زبیدی، ابو الفیض محمد بن محمد بن محمد بن عبد الرزاق مرتضیٰ حسینی حنفی
(۱۱۴۵-۱۲۰۵ھ/۱۷۳۲-۱۷۹۱ء)۔ تاج العروس من جواهر القاموس۔
بیروت، لبنان: دار الفکر، ۱۴۱۲ھ/۱۹۹۴ء۔

۱۳۔ زحمری، امام جار اللہ محمد بن عمر بن محمد خوارزمی (۴۲۷-۵۳۸ھ)۔ الکشاف عن
حقائق غوامض التنزیل۔ قاہرہ، مصر: ۱۳۷۳ھ/۱۹۵۳ء۔

۱۴۔ سرخسی، امام شمس الدین (م ۲۸۳ھ)۔ کتاب المبسوط۔ بیروت، لبنان:
دار المعرفہ، ۱۳۹۸ھ/۱۹۷۸ء۔

۱۵۔ ابن سعد، ابو عبد اللہ محمد (۱۶۸-۲۳۰ھ/۷۸۴-۸۴۵ء)۔ الطبقات الكبرى۔
بیروت، لبنان: دار بیروت للطباعة والنشر، ۱۳۹۸ھ/۱۹۷۸ء۔

۱۶۔ سیوطی، جلال الدین ابو الفضل عبد الرحمن بن ابی بکر بن محمد بن ابی بکر بن عثمان
(۸۴۹-۹۱۱ھ/۱۴۳۵-۱۵۰۵ء)۔ تفسیر جلالین۔ بیروت لبنان: دار ابن کثیر،
۱۴۱۹ھ/۱۹۹۸ء۔

۱۷۔ شریف رضی۔ نہج البلاغۃ (خطبات علی بن ابی طالب ؑ)۔ کراچی،

- پاکستان: محفوظ بک ایجنسی، ۲۰۰۰ء۔
- ۱۸۔ شوکانی، محمد بن علی بن محمد (۱۱۷۳-۱۲۵۰ھ/۱۷۶۰-۱۸۳۲ء)۔ فتح القلیدر۔ بیروت، لبنان: دار الفکر، ۱۳۰۲ھ/۱۹۸۲ء۔
- ۱۹۔ طبری، ابو جعفر محمد بن جریر بن یزید (۲۲۴-۳۱۰ھ/۸۳۹-۹۲۳ء)۔ تاریخ الأمم و الملوک۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۴۰۷ھ۔
- ۲۰۔ قرطبی، ابو عبد اللہ محمد بن احمد بن محمد بن یحییٰ بن مفرج أموی (۲۸۴-۳۸۰ھ/۸۹۷-۹۹۰ء)۔ الجامع لأحكام القرآن۔ بیروت، لبنان: دار احیاء التراث العربی۔
- ۲۱۔ مقدسی، ابو عبد اللہ بن محمد بن سح^{مفلح} (۷۱۷-۷۲۷ھ)۔ الفروع۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۴۱۸ھ۔
- ۲۲۔ ابن منظور، محمد بن مکرم بن علی بن احمد بن ابی قاسم بن حبقہ أفریقی (۶۳۰-۷۱۱ھ/۱۲۳۲-۱۳۱۱ء)۔ لسان العرب۔ بیروت، لبنان: دار صادر۔
- ۲۳۔ نعیم الدین مراد آبادی، سید (۱۳۰۰-۱۳۶۷ھ/۱۸۸۲-۱۹۴۸ء)۔ خزائن العرفان۔ لاہور، پاکستان: قدرت اللہ کینی۔
- ۲۴۔ ابن ہشام، ابو محمد عبد الملک ہشام الخمیری (م ۲۱۳ھ/۸۲۸ء)۔ السیرة النبویة۔ بیروت، لبنان: دار ابن کثیر، ۱۴۲۳ھ/۲۰۰۳ء۔